
PREFEITURA MUNICIPAL DO NATAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO
NATAL, 15 DE OUTUBRO DE 2015.

NATAL

N° 428



Página 2 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 428 NATAL, QUINTA-FEIRA, 15 DE OUTUBRO DE 2015

SUMÁRIO

SECRETARIAS PÁGINAS
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 03 a 15
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 15

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO 15
INFORMATIVO 16

EXPEDIENTE
Quinzenal de acordo com Lei N° 2.275 de 14/07/75 e alterada pela LEI N.º 6.485 de 28/08/14

CARLOS EDUARDO NUNES ALVES
Prefeito

JANDIRA BORGES DE OLIVEIRA
Secretária Municipal de Administração 

SOLANGE TEIXEIRA AVELINO – MAT. - 621-1-SEMAD
Responsável pela Diagramação



Página 3BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 428NATAL, QUINTA-FEIRA, 15 DE OUTUBRO DE 2015

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº. 1856/2015-GS/SEMAD, DE 09 DE OUTUBRO DE 2015.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010 e delegação através da portaria nº 
282/2015-GS/SEMAD, publicada no Diário Oficial do Município de 24 de fevereiro de 2015, observados os processos abaixo relacionados,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço aos servidores relacionados, conforme quadro abaixo:

Nº. Processo Órgão Matrícula Nome do Interessado Adicional de Tempo de Serviço
30999/2015-18 Controladoria Geral do Município - CGM 00.505-3 GILSON CANDIDO DA COSTA 30%
22402/2015-61 Controladoria Geral do Município - CGM 60.759-2 MARIA SUELI BATISTA DE LIMA 05%
14518/2015-27 Controladoria Geral do Município - CGM 60.548-4 MARLIETE SILVA DE OLIVEIRA 05%
13098/2015-61 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD 00.717-0 ELIETE TAVARES TEIXEIRA 30%
20826/2015-91 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD 02.842-8 FRANCISCO MATHIAS DE LIMA 45%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ELMA MARIA DE SOUZA 

Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas 

PORTARIA Nº. 1831/2015-GS/SEMAD, DE 05 DE OUTUBRO DE 2015.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010 e delegação através da portaria nº 
282/2015-GS/SEMAD, publicada no Diário Oficial do Município de 24 de fevereiro de 2015, observado o processo abaixo relacionado,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço aos servidores relacionados, conforme quadro abaixo:

Nº. Processo Órgão Matrícula Nome do Interessado Adicional de Tempo de Serviço
065488/2014-36 Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR 08.754-8 MARIA MATIAS CALISTRATO 25%
002160/2014-17 Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR 04.069-0 ANTONIO PINHEIRO DA SILVA 40%
002160/2014-17 Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR 08.143-4 JOSE TASIO SILVA DA COSTA 25%
002160/2014-17 Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR 04.560-8 CIDACLE BENICIO DE OLIVEIRA 35%
002160/2014-17 Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR 06.643-5 JOAO BATISTA ATA GERMANO 30%
002160/2014-17 Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR 06.022-4 JOAO MARIA DA SILVA 30%
002160/2014-17 Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR 04.340-1 ITAMAR MARTINIANO GOMES 40%
002160/2014-17 Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR 09.614-8 EDIVALDO DA SILVA FREITAS 25%
002160/2014-17 Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR 04.194-7 LELIO CAVALCANTE DE LIMA 40%
002160/2014-17 Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR 04.818-6 ANTONIO SOARES DE ARAUJO 35%
002160/2014-17 Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR 04.938-7 JOSE RIBAMAR DA SILVA 35%
002160/2014-17 Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR 06.655-9 LUIZ ANTONIO DE LIMA 30%
002160/2014-17 Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR 00.175-9 LINDALVA DANTAS BARRETO NOBRE 20%
002160/2014-17 Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR 06.074-7 CLAUDIO BELARMINO MATA DE ALMEIDA 30%
002160/2014-17 Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR 04.874-7 ANTONIO NEVES DE FRANCA 35%
002160/2014-17 Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR 47.660-9 IONELITO COSTA DE OLIVEIRA 05%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ELMA MARIA DE SOUZA 

Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas 

PORTARIA Nº. 1828/2015-GS/SEMAD, DE 05 DE OUTUBRO DE 2015.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010 e delegação através da portaria nº 
282/2015-GS/SEMAD, publicada no Diário Oficial do Município de 24 de fevereiro de 2015, observados os processos abaixo relacionados,

GABINETE DA VICE-PREFEITA



Página 4 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 428 NATAL, QUINTA-FEIRA, 15 DE OUTUBRO DE 2015

RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço aos servidores relacionados, conforme quadro abaixo:

Nº. Processo Órgão Matrícula Nome do Interessado Adicional de Tempo de Serviço
004708/2015-36 Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana - STTU 13.659-0 DIONISIO CARDOSO DA COSTA 20%
007824/2015-15 Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana - STTU 13.490-2 HILDA TEONACIO DOS SANTOS 20%
020622/2015-51 Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana - STTU 00.547-9 LUZIA FERNANDES CAMPOS FORMIGA 25%
067101/2014-86 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 46.684-1 NOEME CLEMENTINO DA CUNHA 05% 
067101/2014-86 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 13.535-6 MARCIA REGINA DE MEDEIROS 20%
067101/2014-86 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 32.315-2 SALETE ROCHA DA SILVA 10%
067101/2014-86 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 32.672-1 FERNANDO ALVES DE ARAUJO JUNIO 10%
067101/2014-86 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 08.994-0 MARCIA MARGARETHE PINHEIRO 25%
067101/2014-86 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 09.866-3 JOSE MARTINS DE CASTRO FILHO 20%
067101/2014-86 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 16.300-7 DANUBIA PINTO DA SILVA 15%
067101/2014-86 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 12.926-7 TANIA MARIA DANTAS GOMES LINS 20%
067101/2014-86 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 60.263-9 ARIADNEY MOURA ROLIM SILVA 05%
067101/2014-86 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 09.606-7 CICERA LUCIA ALVES DE MEDEIROS 25%
067101/2014-86 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 47.064-3 ILSON ARAUJO DE MORAIS 05%
067101/2014-86 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 47.414-2 EURIDES ARAUJO BEZERRA DE MACEDO 05%
067101/2014-86 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 44.115-5 ISABEL CRISTINA DE ARAGÃO REGO 05%
067101/2014-86 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 46.781-2 SANDRA MARIA RIBEIRO DE OLIVEIRA 05%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ELMA MARIA DE SOUZA 

Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas 

PORTARIA Nº. 1827/2015-GS/SEMAD, DE 02 DE OUTUBRO DE 2015.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010 e delegação através da portaria nº 
282/2015-GS/SEMAD, publicada no Diário Oficial do Município de 24 de fevereiro de 2015, observado o processo nº 008019/2015-09,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço aos servidores relacionados, conforme quadro abaixo:

Órgão Matrícula Nome do Interessado Adicional de Tempo de Serviço
Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social - SEMDES 13.800-2 ELIAS CORDEIRO MENDONÇA 20%
Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social - SEMDES 13.827-4 JORISTON FABIO MARTINS DAS CHAGAS 20%
Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social - SEMDES 13.814-2 JACILANE BARRETO DE OLIVEIRA 20%
Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social - SEMDES 13.812-6 HELDER PAULINO DANTAS 20%
Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social - SEMDES 13.832-1 MARCONI LUIS SOUSA LUCAS 20%
Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social - SEMDES 13.843-6 WELDELL DE MOURA MATIAS 20%
Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social - SEMDES 13.796-1 CARLOS ANTONIO PEREIRA DE MELO 20%
Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social - SEMDES 13.806-1 EUFRASIO LOPES DE FIGUEIREDO 20%
Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social - SEMDES 13.793-6 ALEXANDRE MAGNO DE ASSIS LIMA 20%
Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social - SEMDES 13.826-6 JEAN SANTOS DE SOUZA 20%
Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social - SEMDES 13.792-8 ANTONIO FELIPE OLIVEIRA DA SILVA 20%
Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social - SEMDES 13.837-1 ROGERIO EVARISTO DA SILVA 20%
Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social - SEMDES 13.802-9 EDVAM SILVESTRE FREIRE 20%
Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social - SEMDES 13.833-9 MARCOS SERGIO INACIO DA COSTA 20%
Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social - SEMDES 13.801-1 EDNALDO PEREIRA DA SILVA 20%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ELMA MARIA DE SOUZA 

Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas 



Página 5BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 428NATAL, QUINTA-FEIRA, 15 DE OUTUBRO DE 2015

PORTARIA Nº. 1824/2015-GS/SEMAD, DE 02 DE OUTUBRO DE 2015.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010 e delegação através da portaria nº 
282/2015-GS/SEMAD, publicada no Diário Oficial do Município de 24 de fevereiro de 2015, observados os processos abaixo relacionados,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço aos servidores relacionados, conforme quadro abaixo:

Nº. Processo Órgão Matrícula Nome do Interessado Adicional de Tempo de Serviço
058819/2014-81 Secretaria Municipal de Educação - SME 10.590-2 EDNA MARIA GOMES CAVALCANTI 25%
058819/2014-81 Secretaria Municipal de Educação - SME 10.604-6 DOROTEIA SILVA DO NASCIMENTO 25%
058819/2014-81 Secretaria Municipal de Educação - SME 10.614-3 MARIA JOSÉ DE MEDEIROS 25%
058819/2014-81 Secretaria Municipal de Educação - SME 10.616-0 RUBEM VARELA DE OLIVEIRA 25%
058819/2014-81 Secretaria Municipal de Educação - SME 10.617-8 WAGNER DOUGLAS ARTUR DO NASCIMENTO 25%
058819/2014-81 Secretaria Municipal de Educação - SME 10.645-3 MARIZA SILVA DE ARAUJO 20%
058819/2014-81 Secretaria Municipal de Educação - SME 10.652-6 TEMISTOCLES TAVARES DE SOUZA 25%
058819/2014-81 Secretaria Municipal de Educação - SME 10.673-9 REGINA JEANNE MAFRA DE CARVALHO 25%
058819/2014-81 Secretaria Municipal de Educação - SME 10.691-7 PAULO TEIXEIRA NUNES 25%
058819/2014-81 Secretaria Municipal de Educação - SME 13.414-7 JOSÉ FERNANDO DA SILVA 20%
058819/2014-81 Secretaria Municipal de Educação - SME 13.452-0 LUZIARA PEREIRA DUARTE 20%
058819/2014-81 Secretaria Municipal de Educação - SME 13.453-8 KARIZZIO ROBERTO V. DE CAMPOS 20%
058819/2014-81 Secretaria Municipal de Educação - SME 13.486-4 JOSELIDIA DE OLIVEIRA MARINHO 20%
058819/2014-81 Secretaria Municipal de Educação - SME 31.986-4 ROSILANDIA DONATO SILVA 10%
058819/2014-81 Secretaria Municipal de Educação - SME 32.061-7 MARIA AUXILIADORA DE MEDEIROS 10%
058819/2014-81 Secretaria Municipal de Educação - SME 32.420-5 CYBELE CAMARA DA SILVA 10%
058819/2014-81 Secretaria Municipal de Educação - SME 32.427-2 GILVANEIDE MAURICIO DIAS 10%
058819/2014-81 Secretaria Municipal de Educação - SME 32.592-9 KARLIANE FERNANDES NOBREGA 10%
066341/2014-63 Secretaria Municipal de Educação - SME 00.153-8 REGINA LUCIA COSTA MONTENEGRO 40%
066341/2014-63 Secretaria Municipal de Educação - SME 10.538-4 ANA MARIA DOS SANTOS MAIA 25%
066341/2014-63 Secretaria Municipal de Educação - SME 32.377-2 SHIRLAINE MARIA FREITAS DE SOUZA 10%
066341/2014-63 Secretaria Municipal de Educação - SME 07.762-3 GASPAR BATISTA DO NASCIMENTO 30%
066341/2014-63 Secretaria Municipal de Educação - SME 32.590-2 ALDENIRA FERNANDES CAVALCANTI 10%
066341/2014-63 Secretaria Municipal de Educação - SME 32.591-1 JUCIVALDA TRINDADE DE OLIVEIRA 10%
066341/2014-63 Secretaria Municipal de Educação - SME 32.694-1 SIMONE DIAS S. DE SOUZA 10%
066341/2014-63 Secretaria Municipal de Educação - SME 32.701-8 SANDRA REGINA DE QUEIROZ 10%
066341/2014-63 Secretaria Municipal de Educação - SME 44.725-1 RUDSON EDSON G. DE SOUZA 05%
066341/2014-63 Secretaria Municipal de Educação - SME 48.453-9 ANDREA LINDOLFO BARBOSA 05%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ELMA MARIA DE SOUZA 

Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas 

PORTARIA Nº. 1826/2015-GS/SEMAD, DE 02 DE OUTUBRO DE 2015.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010 e delegação através da portaria nº 
282/2015-GS/SEMAD, publicada no Diário Oficial do Município de 24 de fevereiro de 2015, observados os processos abaixo relacionados,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço aos servidores relacionados, conforme quadro abaixo:

Nº. Processo Órgão Matrícula Nome do Interessado Adicional de Tempo de Serviços
063199/2014-01 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 07.117-0 ROSA CANDIDA MARTINS DE ALMEIDA 30%
063199/2014-01 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 12.539-3 FABIOLA ANDREA LEITE DE PAULA 30%
063199/2014-01 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 14.637-4 JOAO JOSE BARBOSA FILHO 15%
063199/2014-01 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 32.372-1 TANIA DIAS DE ARAUJO 10%



Página 6 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 428 NATAL, QUINTA-FEIRA, 15 DE OUTUBRO DE 2015

063199/2014-01 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 07.936-7 MARIA DOS ANJOS SOARES 30%
063199/2014-01 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 14.704-4 MARINALVA ALVES SILVA 15%
063199/2014-01 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 14.610-2 KEILLE MARTINS DOS SANTOS 15%
063199/2014-01 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 05.228-1 ANTONIO GARCIA DA COSTA 35%
013998/2014-28 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 09.757-8 MARIA EUNICE CRUZ GALVAO 25%
013998/2014-28 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 47.688-9 PRISCILA ISABELE DE ASSIS CAMI 05%
013998/2014-28 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 46.694-8 JOSIMEIRE DA CRUZ FERNADES 05%
013998/2014-28 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 47.800-8 WENNEL DE MOURA MATIAS 5%
013998/2014-28 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 47.010-4 NIVIA JERONIMO BEZERRA SILVA DO NASCIMENTO 05%
013998/2014-28 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 13.291-8 CLEUMO ARAUJO DE PAULA 20%
013998/2014-28 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 08.562-6 LUIZ EDUARDO FERREIRA DA SILVA 25%
013998/2014-28 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 12.180-1 IONETE GOMES DE OLIVEIRA SILVA 20%
013998/2014-28 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 43.908-8 ELISABETE DE LIMA RODRIGUES 05%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ELMA MARIA DE SOUZA 

Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas 

PORTARIA Nº. 1825/2015-GS/SEMAD, DE 02 DE OUTUBRO DE 2015.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010 e delegação através da portaria 
nº 282/2015-GS/SEMAD, publicada no Diário Oficial do Município de 24 de fevereiro de 2015, observados os processos abaixo relacionados,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço aos servidores relacionados, conforme quadro abaixo:

Nº. Processo Órgão Matrícula Nome do Interessado 
Adicional de Tempo 

de Serviço
008676/2015-48 Secretaria Municipal De Governo - SMG 06.538-2 HAILA SILVA SARAIVA 30%
003930/2015-11 Procuradoria-Geral do Município - PGM 47.468-1 EDERCON MARIANO DA COSTA 05%
25307/2014-39 Secretaria Municipal De Administração - SEMAD 08.570-7 ADONINA ELISA PINTO FLORENTINO 20%

006069/2015-43 Secretaria Municipal De Administração - SEMAD 13.596-8 TEREZA CRISTINA NUNES DA SILVA 20%
62860/2014-52 Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social - SEMDES 31.906-6 MARCELO KLAYTON PAIVA DE MELO 10%
13369/2015-89 Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social - SEMDES 13.815-1 JEAN CHARLES BORGES DA SILVA 20%
13369/2015-89 Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social - SEMDES 13.798-7 CARLOS ALBERTO PEREIRA DE FARIAS 20%
13372/2015-01 Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social - SEMDES 32.213-0 THIAGO BEZERRA LUIZ 10%
13366/2015-45 Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social - SEMDES 19.151-5 FREDERICO BRUNO PEREIRA DE LIMA DUARTE 10%

009453/2015-06 Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social - SEMDES 60.222-1 GILBERTO AVELINO DE FREITAS 05%
009453/2015-06 Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social - SEMDES 60.223-0 ANTONIO ERONILDO SILVA JACINTO 05%
003019/2015-12 Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social - SEMDES 13.736-7 JEFFERSON PEGADO DA SILVA 20%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ELMA MARIA DE SOUZA 

Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas 

PORTARIA Nº. 1823/2015-GS/SEMAD, DE 02 DE OUTUBRO DE 2015.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010 e delegação através da portaria nº 
282/2015-GS/SEMAD, publicada no Diário Oficial do Município de 24 de fevereiro de 2015, observados os processos abaixo relacionados,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço aos servidores relacionados, conforme quadro abaixo:

Nº. Processo Órgão Matrícula Nome do Interessado Adicional de Tempo de Serviço
052025/2014-12 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 60.057-1 GIED VALESKA FERREIRA DE GOIS 05%



Página 7BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 428NATAL, QUINTA-FEIRA, 15 DE OUTUBRO DE 2015

052025/2014-12 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 32.167-2 MIRIELY CRISTINA BEZERRA DE OLIVEIRA 10%
052025/2014-12 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 09.873-6 MARISE SOARES ALMEIDA 25%
052025/2014-12 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 05.462-3 JOELZA AGRA DOS SANTOS 35%
052025/2014-12 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 07.875-1 FRANCISCO PINHEIRO 35%
052025/2014-12 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 32.561-9 ALESSANDRA BRITO DA SILVA 10%
052025/2014-12 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 00.636-0 DINORAR CASTRO PESSOA 30%
052025/2014-12 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 13.780-4 ROBERTO FLÁVIO DA SILVA SOARES 20%
012667/2015-51 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 60.061-0 GLEYDNA CRISTINA GOMES DA SILVA 05%
012667/2015-51 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 13.746-4 VITAL GOMES DA SILVA 20%
012667/2015-51 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 32.182-6 ADENILDA JANE ROSA DA SILVA 10%
012667/2015-51 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 32.120-6 MARIA DE FATIMA MENEZES PEREIRA FLORENCIO 10%
012667/2015-51 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 13.686-7 FRANCISCO DAS CHAGAS CUNHA 20%
012667/2015-51 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 60.054-7 IRENILDA SANTOS DE MELO MOURA 05%
012667/2015-51 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 60.039-3 ELIZABETH CRISTINA GOMES DOS SANTOS 05%
012667/2015-51 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 13.525-9 MARIA GORETTI SANTANA 15%
012667/2015-51 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 13.748-1 ZENILDO DE OLIVEIRA MELO 20%
012667/2015-51 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 60.238-8 NELIO MEDEIROS OLIVEIRA 05%
012667/2015-51 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 13.777-4 RONALDO FREIRE DE LIMA 20%
012667/2015-51 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 13.675-1 FRANCISCO CARLOS AUGUSTO 20%
012667/2015-51 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 13.773-1 RICARDO FERNANDO ZUZA 20%
012667/2015-51 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 12.984-4 ANA LUCIA FREIRE DE MORAIS 20%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ELMA MARIA DE SOUZA 

Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas 

PORTARIA Nº. 1822/2015-GS/SEMAD, DE 02 DE OURUBRO DE 2015.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010 e delegação através da portaria nº 
282/2015-GS/SEMAD, publicada no Diário Oficial do Município de 24 de fevereiro de 2015, observados os processos abaixo relacionados,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço aos servidores relacionados, conforme quadro abaixo:

Nº. Processo Órgão Matrícula Nome do Interessado Adicional de Tempo de Serviço
005006/2015-70 Secretaria Municipal de Educação - SME 06.750-4 MARIA JOSÉ DA SILVA 25%
005006/2015-70 Secretaria Municipal de Educação - SME 10.196-6 ALBA EMERECIANO FLOR 25%
005006/2015-70 Secretaria Municipal de Educação - SME 13.973-4 JANILSA PINHEIRO BORGES 20%
005006/2015-70 Secretaria Municipal de Educação - SME 16.444-5 LUIZ REBOUÇAS TORRES 15%
005006/2015-70 Secretaria Municipal de Educação - SME 16.445-3 DENILTON SILVEIRA DE OLIVEIRA 15%
005006/2015-70 Secretaria Municipal de Educação - SME 16.446-1 JOSÉ LUCIANO DE BRITO 15%
005006/2015-70 Secretaria Municipal de Educação - SME 16.448-8 MARCELO RICARDO DE SOUZA 15%
005006/2015-70 Secretaria Municipal de Educação - SME 16.454-2 SEVERINO DOS SANTOS DE OLIVEIRA 15%
005006/2015-70 Secretaria Municipal de Educação - SME 16.470-4 FRANCISCO CANINDÉ A. FILHO 15%
005006/2015-70 Secretaria Municipal de Educação - SME 31.687-3 ANA DULCE S. DE OLIVEIRA 10%
005006/2015-70 Secretaria Municipal de Educação - SME 46.967-0 LILIANE GOMES DA SILVA 05%
005006/2015-70 Secretaria Municipal de Educação - SME 48.175-1 ROZELI DE OLIVEIRA R. FARIAS 05%
003375/2015-28 Secretaria Municipal de Educação - SME 05.343-1 JOÃO BATISTA DA SILVA 35%
003375/2015-28 Secretaria Municipal de Educação - SME 05377-5 MARILUCE SOARES DA SILVA FERNANDES 35%
003375/2015-28 Secretaria Municipal de Educação - SME 10.057-9 MARIA DE LOURDES V. BARBOSA 25%
003375/2015-28 Secretaria Municipal de Educação - SME 12.742-6 TELMA ELITA DA SILVA 20%
003375/2015-28 Secretaria Municipal de Educação - SME 30.846-3 MARIA DAS VITORIAS RODRIGUES 10%
003375/2015-28 Secretaria Municipal de Educação - SME 31.300-9 REGINA CELIA DA C. SILVA 10%
003375/2015-28 Secretaria Municipal de Educação - SME 31.525-7 MARIA ADRIANA P. DOS SANTOS 10%



Página 8 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 428 NATAL, QUINTA-FEIRA, 15 DE OUTUBRO DE 2015

003375/2015-28 Secretaria Municipal de Educação - SME 31.681-4 ROSANGELA ALVES DEBRUEM 10%
003375/2015-28 Secretaria Municipal de Educação - SME 32.706-9 ANA HELENA RAPOSO DE MELO 05%
003375/2015-28 Secretaria Municipal de Educação - SME 32.712-3 SIMONE CRISTINA A. DE SOUSA 10%
003375/2015-28 Secretaria Municipal de Educação - SME 44.878-8 CHRISTIANE ALVES DA SILVA 05%
003375/2015-28 Secretaria Municipal de Educação - SME 60.312-1 ANA TEREZA SANTOS GOMES 05%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ELMA MARIA DE SOUZA 

Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas 

PORTARIA Nº. 1821/2015-GS/SEMAD, DE 02 DE OUTUBRO DE 2015.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010 e delegação através da portaria nº 
282/2015-GS/SEMAD, publicada no Diário Oficial do Município de 24 de fevereiro de 2015, observados os processos abaixo relacionados,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço aos servidores relacionados, conforme quadro abaixo:

Nº. Processo Órgão Matrícula Nome do Interessado Adicional de Tempo de Serviço
051686/2014-00 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 32.155-9 DANIELE CRISTIANE DA COSTA 10%
051686/2014-00 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 32.339-0 LUDMILLA MARIA TRINDADE DE AQUINO LIMA 10%
051686/2014-00 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 08.577-4 SEBASTIÃO FERNANDES DA SILVA 25%
051686/2014-00 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 14.594-7 ZENIRA SOARES GOMES 15%
051686/2014-00 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 46.880-1 SIMONE VIEIRA PEREIRA ANDRADE 05%
051686/2014-00 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 46.948-3 PATRICIA VIVIANE COSTA DOS SANTOS 05%
051686/2014-00 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 47.145-3 LIDIANE LEILA VIEIRA DA SILVA MARCELINO 05%
051686/2014-00 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 04.216-1 MARIA DE FÁTIMA MONTE CARVALHO 40%
051686/2014-00 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 32.307-1 MARIA DO ROSÁRIO VIEIRA 10%
051686/2014-00 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 14.004-0 IRIS ALVES DA CUNHA 20%
051686/2014-00 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 13.918-1 GENILCE MARIA MACIEL DE ALMEIDA 20%
051686/2014-00 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 32.054-4 ANA AMELIA FERNANDES DA SILVA 10%
040628/2014-63 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 26.151-3 REJANE BEZERRA VIEGA 25%
040628/2014-63 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 26.149-1 MARCIO ROBERTTI DA CUNHA 25%
040628/2014-63 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 00.998-9 JOSE MARIANO DA SILVA 25%
040628/2014-63 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 26.132-7 MARIA DE LOURDES G. NORONHA 25%
040628/2014-63 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 26.118-1 LUZINETE BERNARDO DA COSTA 30%
040628/2014-63 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 26.121-1 CELIA REGINA DA S. RODRIGUES 30%
040628/2014-63 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 47.340-5 RUTH MEYRE DE FREITAS FRONIVAL 05%
040628/2014-63 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 06.725-3 MARIA DAS MERCES H. M. C. ROCHA 30%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ELMA MARIA DE SOUZA 

Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas 

PORTARIA Nº. 1820/2015-GS/SEMAD, DE 02 DE OUTUBRO DE 2015.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010 e delegação através da portaria nº 
282/2015-GS/SEMAD, publicada no Diário Oficial do Município de 24 de fevereiro de 2015, observados os processos abaixo relacionados,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço aos servidores relacionados, conforme quadro abaixo:

Nº. Processo Órgão Matrícula Nome do Interessado Adicional de Tempo de Serviço
066161/2014-81 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 14.605-6 LAURA CRISTINA NUNES DA COSTA 15%
066161/2014-81 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 12.502-4 JOSE ADEILTON MARTINS 25%
066161/2014-81 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 60.274-4 FRANCISCO GERMANO DE ARAUJO 05%



Página 9BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 428NATAL, QUINTA-FEIRA, 15 DE OUTUBRO DE 2015

066161/2014-81 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 06.003-8 MARCELINO DE OLIVEIRA 30%
066161/2014-81 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 14.232-8 ITAMAR SOUZA DA SILVA 20%
066161/2014-81 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 13.849-5 GILMAR CESAR DE OLIVEIRA 20%
066161/2014-81 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 06.970-1 TARCISIO DE BRITO GUERRA 30%
066161/2014-81 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 12.975-5 ENEAS SEVERINO DA SILVA BEZERRA 20%
066161/2014-81 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 27.441-1 JOSE ROBSON BEZERRA 30%
066161/2014-81 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 60.100-4 MARIANA GUIMARAES DINIZ 05%
066161/2014-81 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 32.110-9 MARIA DO CEU DE LIMA 10%
063242/2014-20 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 60.093-8 AGNALDO SILVA DE FRANCA 05%
063242/2014-20 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 32.552-0 ANNA EMILY DO AMARAL LEITE 10%
063242/2014-20 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 09.567-2 MARIA TEREZA FERREIRA RIBEIRO 25%
063242/2014-20 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 07.918-9 MOACIR TAVARES CORINGA 30%
063242/2014-20 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 47.080-5 VILMA CASUSA BARBOSA 05%
063242/2014-20 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 13.691-3 FRANCISCO DE ASSIS ANDRADE DE LIMA 20%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ELMA MARIA DE SOUZA 

Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas 

PORTARIA Nº. 1819/2015-GS/SEMAD, DE 02 DE OUTUBRO DE 2015.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010 e delegação através da portaria 
nº 282/2015-GS/SEMAD, publicada no Diário Oficial do Município de 24 de fevereiro de 2015, observado o processo,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço aos servidores relacionados, conforme quadro abaixo:

Nº. Processo Orgão Matrícula Nome do Interessado Adicional de Tempo de Serviço
003374/2015-83 Secretaria Municipal de Educação - SME 09.408-1 MARIA DAS NEVES SOARES 30%
003374/2015-83 Secretaria Municipal de Educação - SME 09.770-5 MARIA JOSE DA SILVA PEREIRA 25%
003374/2015-83 Secretaria Municipal de Educação - SME 12.802-3 MARIA DA NATIVIDADE DE MOURA 30%
003374/2015-83 Secretaria Municipal de Educação - SME 13.101-6 LUIZ XAVIER DE OLIVEIRA NETO 20%
003374/2015-83 Secretaria Municipal de Educação - SME 13.491-1 MARINEIDE ALVES SILVA 20%
003374/2015-83 Secretaria Municipal de Educação - SME 13.982-3 ROSILENE LIMA MACIEL 20%
003374/2015-83 Secretaria Municipal de Educação - SME 43.184-2 ANDREA CATIA LOPES BRILHANTES MONTENEGRO 05%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ELMA MARIA DE SOUZA 

Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas 

PORTARIA Nº. 1818/2015-GS/SEMAD, DE 02 DE OUTUBRO DE 2015.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010 e delegação através da portaria nº 
282/2015-GS/SEMAD, publicada no Diário Oficial do Município de 24 de fevereiro de 2015, observados os processos abaixo relacionados,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço aos servidores relacionados, conforme quadro abaixo:

Nº. Processo Órgão Matrícula Nome do Interessado Adicional de Tempo de Serviço
006760/2015-27 Secretaria Municipal de Educação - SME 10.148-6 LUZIMAR FERREIRA DE SOUZA 25%
006760/2015-27 Secretaria Municipal de Educação - SME 16.481-0 IVANALDO MARTINS DA FONSECA 15%
006760/2015-27 Secretaria Municipal de Educação - SME 16.484-4 MARIA ISABEL DE MEDEIROS 15%
006760/2015-27 Secretaria Municipal de Educação - SME 16.502-6 RONALDO PINTO DUARTE 15%
006760/2015-27 Secretaria Municipal de Educação - SME 16.503-4 SHIRLEY DE CASSIA P DE SOUZA 15%
006760/2015-27 Secretaria Municipal de Educação - SME 16.504-2 PEDRO COSTA DA SILVA 15%
006760/2015-27 Secretaria Municipal de Educação - SME 16.526-3 MARIA ELZA ALVES GUIMARAES 15%



Página 10 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 428 NATAL, QUINTA-FEIRA, 15 DE OUTUBRO DE 2015

006760/2015-27 Secretaria Municipal de Educação - SME 16.529-8 OHARA TEREZA DA SILVA PACHECO 15%
006760/2015-27 Secretaria Municipal de Educação - SME 31.199-5 JOSEAN PIERRE CARDOSO DE ARAUJO 10%
006760/2015-27 Secretaria Municipal de Educação - SME 60.316-3 MARGARETH PEREIRA DIAS 05%
007431/2015-01 Secretaria Municipal de Educação - SME 07.067-0 MARIA DAS GRAÇAS PEREIRA 25%
007431/2015-01 Secretaria Municipal de Educação - SME 08.001-2 MARIA DAS GRACAS NEVES BARROS 25%
007431/2015-01 Secretaria Municipal de Educação - SME 09.944-9 MARIA CELIA DE O VALENTIM 25%
007431/2015-01 Secretaria Municipal de Educação - SME 16.654-5 MARIA CELIA DE O VALENTIM 15%
007431/2015-01 Secretaria Municipal de Educação - SME 16.899-8 ANA MARLUCE DE BRITO SASSI 15%
007431/2015-01 Secretaria Municipal de Educação - SME 31.340-8 GLEDSON SOARES 10%
007431/2015-01 Secretaria Municipal de Educação - SME 32.610-1 MARCIA MARIA FERNANDES DE LIMA 10%
007431/2015-01 Secretaria Municipal de Educação - SME 42.440-4 ELISSA CAROLINE SOUZA DE OLIVEIRA 05%
007431/2015-01 Secretaria Municipal de Educação - SME 47.519-0 MARILENE GOMES DE PAIVA 05%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ELMA MARIA DE SOUZA 

Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas 

PORTARIA Nº. 1816/2015-GS/SEMAD, DE 02 DE OUTUBRO DE 2015.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010 e delegação através da portaria nº 
282/2015-GS/SEMAD, publicada no Diário Oficial do Município de 24 de fevereiro de 2015, observados os processos abaixo relacionados,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço aos servidores relacionados, conforme quadro abaixo:

Nº. Processo Órgão Matrícula Nome do Interessado Adicional de Tempo de Serviço
064570/2014-43 Secretaria Municipal de Educação - SME 09.356-4 MARIA IRIS DE CEU SOUZA 25%
064570/2014-43 Secretaria Municipal de Educação - SME 09.585-1 ALFRA AUGUSTA DE SOUZA 25%
064570/2014-43 Secretaria Municipal de Educação - SME 09.410-2 MARIA DO SOCORRO BENTO 25%
064570/2014-43 Secretaria Municipal de Educação - SME 09.413-7 JOSE CARLOS BARBOSA 25%
064570/2014-43 Secretaria Municipal de Educação - SME 09.414-5 JOANA DARC LOPES DE MORAIS COSTA 25%
064570/2014-43 Secretaria Municipal de Educação - SME 09.449-8 ALBANI ALVES DA ROCHA 25%
064570/2014-43 Secretaria Municipal de Educação - SME 09.468-4 TEREZINA FELIPE DA CÂMARA 25%
064570/2014-43 Secretaria Municipal de Educação - SME 09.501-0 JOSE CARLOS DA SILVA 25%
064570/2014-43 Secretaria Municipal de Educação - SME 09.509-5 JOSE CICERO DE MEDEIROS 25%
064570/2014-43 Secretaria Municipal de Educação - SME 09.520-6 JOANA DARC SECUNDO PEREIRA 25%
064570/2014-43 Secretaria Municipal de Educação - SME 09.555-9 JANETE CRISTINA GOMES 25%
064570/2014-43 Secretaria Municipal de Educação - SME 17.795-4 LUIZ RICARDO R. DE ALMEIDA 10%
064570/2014-43 Secretaria Municipal de Educação - SME 46.792-8 ERIKA SOARES DE O. ARAUJO 05% 
051274/2014-82 Secretaria Municipal de Educação - SME 48.170-0 MÔNICA RAISSA SACRAMENTO EMÍDIO 05%
051274/2014-82 Secretaria Municipal de Educação - SME 48.892-5 JOSILEIDE SUERDA SILVA 05%
051274/2014-82 Secretaria Municipal de Educação - SME 48.896-8 KAREM RODRIGUES MODESTO 05%
051274/2014-82 Secretaria Municipal de Educação - SME 48.904-2 MARCELO PEREIRA DA COSTA 05% 
051274/2014-82 Secretaria Municipal de Educação - SME 48.908-5 MÁRCIA NELSON DE ARAUJO 05%
051274/2014-82 Secretaria Municipal de Educação - SME 49.004-1 MARIA JOSE RODRIGUES 05%
051274/2014-82 Secretaria Municipal de Educação - SME 48.911-5 TAMARA BARBOSA PINTO 05%
051274/2014-82 Secretaria Municipal de Educação - SME 48.939-5 MEYRILANNE OLIVEIRA DA SILVA 5%
051274/2014-82 Secretaria Municipal de Educação - SME 48.951-4 ANA APARECIDA TAVARES 05% 
051274/2014-82 Secretaria Municipal de Educação - SME 48.952-2 CYNTHIA QUEIROZ OLIVEIRA 05%
051274/2014-82 Secretaria Municipal de Educação - SME 48.953-1 ELIZAMAR LOPES DE ALBUQUERQUE 05%
051274/2014-82 Secretaria Municipal de Educação - SME 48.954-9 FERNANDA DOS SANTOS 05%
051274/2014-82 Secretaria Municipal de Educação - SME 48.960-3 JOSE JEFFERSON GOMES 0 5%
051274/2014-82 Secretaria Municipal de Educação - SME 48.966-2 LENI GONÇALVES DE MORAES 05%
051274/2014-82 Secretaria Municipal de Educação - SME 49.043-1 CRISTIANE DE OLIVEIRA CORREIA 05%



Página 11BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 428NATAL, QUINTA-FEIRA, 15 DE OUTUBRO DE 2015

051274/2014-82 Secretaria Municipal de Educação - SME 49.045-8 KARITA MOURA DE OLIVEIRA 05%
051274/2014-82 Secretaria Municipal de Educação - SME 49.613-8 LUQUIARA FERREIRA DA SILVA QUEIROZ 05%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ELMA MARIA DE SOUZA 

Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas 

PORTARIA Nº. 1755/2015-GS/SEMAD, DE 30 DE SETEMBRO DE 2015.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010 e delegação através da portaria nº 
282/2015-GS/SEMAD, publicada no Diário Oficial do Município de 24 de fevereiro de 2015, observados os processos abaixo relacionados,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço aos servidores relacionados, conforme quadro abaixo:

Nº. Processo Órgão Matrícula Nome do Interessado Adicional de Tempo de Serviço
063220/2014-60 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 11.935-1 FLÁVIO HENRIQUE DE LIMA FRANÇA 20%
063220/2014-60 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 09.664-4 IVONETE SOARES OLIVEIRA 25%
063220/2014-60 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 13.664-6 EVERALDO JOSÉ DE OLIVEIRA 20%
063220/2014-60 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 47.197-6 WILMA WANDERLEY ROCHA 5%
063220/2014-60 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 47.285-9 LUCIANA MARIA DE MATOS 5%
063220/2014-60 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 47.344-8 ELAINE CRISTINA TEXEIRA DO NASCIMENTO 5%
063220/2014-60 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 60.102-1 DIEGO FRANKLIN VIANA MARINHO 5%
063220/2014-60 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 14.455-0 MARIA DE LOURDES DANTAS DE MELO 30%
063220/2014-60 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 60.094-6 ANDREA DA SILVA CAVALCANTI 5%
024828/2015-50 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 00.159-7 FRANCISCA JERUSA BARBOSA DE QUEIROZ BRAGA 35%
024828/2015-50 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 09.692-0 LIEGE ANTUNES DE FRANCA 25%
024828/2015-50 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 14.225-5 HAMURABI DO BRASIL FILGUEIRA 20%
024828/2015-50 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 07.696-1 ODILON FLORENTINO FILHO 30%
024828/2015-50 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 00.047-7 ROSARIA DE FATIMA RIOS BERTOLD 50%
024828/2015-50 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 00.323-9 MARIJOSE BATISTA DE MEDEIROS 30%
024828/2015-50 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 00.807-9 MARIA ELIZABETE ARAUJO PEREIRA 30%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ELMA MARIA DE SOUZA 

Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas 

PORTARIA Nº. 1754/2015-GS/SEMAD, de 30 DE SETEMBRO DE 2015.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010 e delegação através da portaria nº 
282/2015-GS/SEMAD, publicada no Diário Oficial do Município de 24 de fevereiro de 2015, observados os processos abaixo relacionados,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço aos servidores relacionados, conforme quadro abaixo:

Nº. Processo Órgão Matrícula Nome do Interessado Adicional de Tempo de Serviço
008970/2015-50 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 32.323-3 ANA KARINA DE ARAUJO XAVIER COSTA 10% 
012668/2015-04 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 14.633-1 MARLISETE DE LIMA BORGES CUNHA 15%
012668/2015-04 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 12.914-3 ROSEMARY SILVA DO NASCIMENTO 20%
012668/2015-04 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 14.575-1 ROSEANE CARDOSO DO MONTE 15%
012668/2015-04 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 08.056-0 IRACILDA MACIEL DE MEDEIROS 25%
012668/2015-04 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 13.488-7 GILVAN BATISTA CAVALCANTE 20%
012668/2015-04 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 32.157-5 ANDREIA CRISTINA DOS SANTOS ABREU LUIZ 10%
012668/2015-04 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 32.478-7 JANE TACA BATISTA 10%
012668/2015-04 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 47.008-2 CARLOS AUGUSTO DA SILVA 5%
012668/2015-04 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 46.980-7 ZAIRA SANTIAGO DE LIMA 5%



Página 12 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 428 NATAL, QUINTA-FEIRA, 15 DE OUTUBRO DE 2015

012668/2015-04 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 08.549-9 MARIA CRISTINA VARELA BARCA 25%
012668/2015-04 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 05.156-0 MANOEL PEREIRA DO NASCIMENTO 35%
012668/2015-04 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 43.816-2 GRACO DORNELES CUNHA JUNIOR 5%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ELMA MARIA DE SOUZA 

Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas 

PORTARIA Nº. 1676/2015-GS/SEMAD, DE 14 DE SETEMBRO DE 2015.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010 e delegação através da portaria nº 
282/2015-GS/SEMAD, publicada no Diário Oficial do Município de 24 de fevereiro de 2015, observados os processos abaixo relacionados,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço aos servidores relacionados, conforme quadro abaixo:

Nº. Processo Órgão Matrícula Nome do Interessado 
Adicional de Tempo de 

Serviço
043654/2014-43 Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social - SEMDES 31.893-1 RICARDO DIAS BURITI 10%
043654/2014-43 Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social - SEMDES 31.900-7 ADEILSON ALVES DE SOUZA 10%
043654/2014-43 Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social - SEMDES 31.901-5 CARLOS CLINGER DA SILVA NOBRE 10%
043654/2014-43 Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social - SEMDES 31.903-1 CASSIO MITSURU DE OLIVEIRA KIM 10%
043654/2014-43 Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social - SEMDES 31.902-3 GERIAN LUCIO DA SILVA 10%
043654/2014-43 Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social - SEMDES 31.908-2 QUEREM APUQUE FELIZ DE ANDRADE 10%
043654/2014-43 Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social - SEMDES 31.910-4 RENATO CORTES PEREIRA DOS SANTOS 10%
043654/2014-43 Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social - SEMDES 31.912-1 FRANCISCO ITAMAR DE OLIVEIRA 10%
043654/2014-43 Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social - SEMDES 31.913-9 JEAN PIERRE LIMA FREIRE 10%
043654/2014-43 Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social - SEMDES 31.915-5 JOSÉ ROBERTO BEZERRA DE LIMA 10%
043654/2014-43 Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social - SEMDES 31.914-7 ALBERICO LUIZ MACHADO DA SILVA 10%
043654/2014-43 Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social - SEMDES 31.916-3 WASHINGTON DE OLIVEIRA JUNIOR 10%
043654/2014-43 Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social - SEMDES 31.917-1 ZENI ROCHA DE MIRANDA 10%
043654/2014-43 Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social - SEMDES 31.918-0 MARIA JOSE DE MEDEIROS 10%
043654/2014-43 Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social - SEMDES 31.919-8 FABIO CESAR BARBOSA COSTA 10%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ELMA MARIA DE SOUZA 

Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas 

PORTARIA Nº. 1684/2015-GS/SEMAD, DE 14 DE SETEMBRO DE 2015.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010 e delegação através da portaria nº 
282/2015-GS/SEMAD, publicada no Diário Oficial do Município de 24 de fevereiro de 2015, observados os processos abaixo relacionados,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço aos servidores relacionados, conforme quadro abaixo:

Nº. Processo Órgão Matrícula Nome do Interessado Adicional de Tempo de Serviço
045807/2014-97 Secretaria Municipal de Comunicação Social - SECOM 06.886-1 JOÃO MARIA ALVES 30%
021369/2015-52 Procuradoria-Geral do Município - PGM 05.998-6 LEONARDO ARRUDA CÂMARA 30%
038070/2015-37 Secretaria Municipal de Administração - SEMAD 61.095-0 FRANCILÉA CLÁUDIA ALMEIDA 05%
039174/2015-69 Secretaria Municipal de Administração - SEMAD 07.533-7 IZABEL MARIA CRISTINA C. VILELA 30%
026214/2015-11 Secretaria Municipal de Administração - SEMAD 14.126-7 MARIA MIRELLA TRINDADE DE MELO 20%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ELMA MARIA DE SOUZA 

Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas 



Página 13BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 428NATAL, QUINTA-FEIRA, 15 DE OUTUBRO DE 2015

PORTARIA Nº. 1860/2015-GS/SEMAD, DE 13 DE OUTUBRO DE 2015.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no 
Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Retificar as portarias publicada nos Boletins Oficial do Município, referente aos Adicionais de Tempo de Serviço, 
dos servidores abaixo relacionados.
 ONDE SE LÊ:

PORTARIA DATA DE PUBLICAÇÃO NOME MATRÍCULA ADICIONAL DE TEMPO DE SERVIÇO
1467/2015 30.08.2015 MAGNA MARIA PEREIRA DA SILVA 10.138-9 05%
1467/2015 30.08.2015 ISABELLE CRISTINA BRAGA COUTINHO CUNHA 46.772-3 25%
1467/2015 30.08.2015 ANGELA DAS NEVES ALVES DA SILVA 08.663-1 05%
1466/2015 30.08.2015 JULIETA AVELINO DE MEDEIROS ANDRADE 05.271-4 35%
1465/2015 30.08.2015 MARIA DO CARMO SOUSA 09.012-3 35%
1465/2015 30.08.2015 ELOISA LÚCIA DE MEDEIROS FERREIRA 06.697-4 30%
1460/2015 30.08.2015 MARIA LUIZA BRILHANTE 04.898-5 35%
1623/2015 15.09.2015 RONALDO GOMES PINHEIRO 05.224-8 30%
1248/2015 30.07.2015 ROBERTO DE ASSIS GIBSON 45.512-1 05%
1339/2015 15.08.2015 JEFFERSON MELO DE ARAUJO 46.647-6 05%

 LEIA-SE:
PORTARIA DATA DE PUBLICAÇÃO NOME MATRÍCULA ADICIONAL DE TEMPO DE SERVIÇO

1467/2015 30.08.2015 MAGNA MARIA PEREIRA DA SILVA 10.138-9 25%
1467/2015 30.08.2015 ISABELLE CRISTINA BRAGA COUTINHO CUNHA 46.993-9 05%
1467/2015 30.08.2015 ANGELA DAS NEVES ALVES DA SILVA 08.663-1 25%
1466/2015 30.08.2015 JULIETA AVELINO DE MEDEIROS ANDRADE 05.274-4 35% 
1465/2015 30.08.2015 MARIA DO CARMO SOUSA 05.325-2 35%
1465/2015 30.08.2015 ELOISA LÚCIA DE MEDEIROS FERREIRA 07.065-3 30%
1460/2015 30.08.2015 MARIA LUIZA BRILHANTE 04.598-5 35%
1623/2015 15.09.2015 RONALDO GOMES PINHEIRO 05.224-8 35%
1248/2015 30.08.2015 ROBERTA DE ASSIS GIBSON 45.512-1 05%
1339/2015 15.08.2015 JEFFERSON MELO DE ARAUJO 46.640-9 05%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JANDIRA BORGES DE OLIVEIRA

Secretária Municipal de Administração 

PORTARIA Nº. 1859/2015-GS/SEMAD, DE 13 DE OUTUBRO DE 2015.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no 
Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Retificar a portaria abaixo relacionada, referente ao Adicional do tempo de serviço dos servidores.
 ONDE SE LÊ:

PORTARIA DATA DA PUBLICAÇÃO NOME MATRÍCULA
1470/2015 30.08.2015 ROBERTO NUNES DA SILVA 13.838-0
1470/2015 30.08.2015 PAULO CÉZAR BARRETO DA SILVA 13.835-5
1339/2015 15.08.2015 JEFEERSON MELO DE ARAÚJO 46.647-6
1339/2015 15.08.2015 DANIELLE BENIGANA CUNHA DE MACEDO 48.545-4
1343/2015 15.08.2015 JOANEIDE SOARES DINIZ 14.708-3

 LEIA-SE: 
PORTARIA DATA DA PUBLICAÇÃO NOME MATRÍCULA

1470/2015 30.08.2015 ROBÉRIO NUNES DA SILVA 13.838-0
1470/2015 30.08.2015 PAULO CÉZAR CRISTINO DA SILVA 13.835-5



Página 14 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 428 NATAL, QUINTA-FEIRA, 15 DE OUTUBRO DE 2015

1339/2015 15.08.2015 JEFFERSON MELO DE ARAÚJO 46.640-9
1339/2015 15.08.2015 DANIELLE BENIGANA CUNHA DE MACEDO 48.538-1
1343/2015 15.08.2015 JOANEIDE SOARES DINIZ 14.078-3

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JANDIRA BORGES DE OLIVEIRA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1817/2015-GS/SEMAD, DE 02 DE OUTUBRO DE 2015.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no 
Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011, tendo em vista o que consta no processos,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Retificar as portarias abaixo relacionadas, publicada no Boletim Oficial do Município no dia 30 de setembro de 
2015, referente ao Adicionais de tempo de Serviços.
 ONDE SE LÊ: 

PROCESSO ÓRGÃO NOME 
032569/2014-50 Secretaria Municipal de Educação - SME ANTONIO CAZUZA FILHO
40742/2014-93 Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana - STTU ROSIMARY CARVALHO DOS SANTOS
40742/2014-93 Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana - STTU PATRICIA ALOISE COUTO 

060111/2014-91 Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Natal - NATALPREV IRAKITAN DANTAS SOARES 
060814/2014-19 Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Natal - NATALPREV ALISSON EMANOEL DE O. FAGUNDES 
059070/2014-90 Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Natal - NATALPREV RITA DE CASSIA SILVA
58945/2014-36 Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Natal - NATALPREV GERALDO JORDÃO DE ANDRADE JUNIOR 

042542/2014-75 Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Natal - NATALPREV FRANCISCO RIBEIRO DE LIMA 
041310/2014-08 Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Natal - NATALPREV EUDES BEZERRA 
038154/2014-90 Secretaria Municipal de Educação - SME EDIMILSON ADELINO SOARES 
037352/2014-36 Secretaria Municipal de Saúde - SMS JONALDO CARRILHO DE OLIVEIRA

 LEIA-SE: 
PORTARIA PROCESSO ÓRGÃO NOME 

1690/2015 032569/2014-50 Secretaria Municipal de Governo - SMG ANTONIO CAZUZA FILHO
1690/2015 40742/2014-93 Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo - SEMURB ROSIMARY CARVALHO DOS SANTOS
1690/2015 40742/2014-93 Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo - SEMURB PATRICIA ALOISE COUTO 
1690/2015 060111/2014-91 Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana - STTU IRAKITAN DANTAS SOARES 
1690/2015 060814/2014-19 Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana - STTU ALISSON EMANOEL DE O. FAGUNDES 
1690/2015 059070/2014-90 Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana - STTU RITA DE CASSIA SILVA

1690/2015 058945/2014-36
Secretaria Municipal de Hapitação, Regularização Fundiaria e Projetos 
Estruturantes - SEHARPE 

GERALDO JORDÃO DE ANDRADE JUNIOR 

1690/2015 042542/2014-75 Secretaria Municipal de Tributação - SEMUT FRANCISCO RIBEIRO DE LIMA 
1690/2015 041310/2014-08 Secretaria Municipal de Administração - SEMAD EUDES BEZERRA 
1689/2015 038154/2014-90 Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana - STTU EDIMILSON ADELINO SOARES 
1675/2015 037352/2014-36 Secretaria Municipal de Planejamento - SEMPLA JONALDO CARRILHO DE OLIVEIRA

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ELMA MARIA DE SOUZA

Secretária Adj. de gestão de Pessoas 

PORTARIA Nº. 1750/2015-GS/SEMAD, DE 29 DE SETEMBRO DE 2015.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no 
Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Retificar as portarias referentes ao exercício de férias dos servidores abaixo relacionados, publicadas no Boletim 



Página 15BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 428NATAL, QUINTA-FEIRA, 15 DE OUTUBRO DE 2015

Oficial do Município no dia 15 de agosto de 2015, lotados na Secretaria Municipal de Educação - SME.
 ONDE SE LÊ:
PORTARIA NOME MATRÍCULA 
1332/2015 ANA CATARINA DE MORAES 13.469-1
1383/2015 MARIA JOSÉ DO NASCIMENTO 13.709-0

 LEIA-SE: 
PORTARIA NOME MATRÍCULA 
1332/2015 ANA CATARINA DE MORAES 13.496-1
1383/2015 JOSÉ DO NASCIMENTO 13.709-0

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JANDIRA BORGES DE OLIVEIRA

Secretária Municipal de Administração 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

PORTARIA N° 008/2015-NATAL/RN, 15 DE SETEMBRO DE 2015.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelas Leis 
Complementares nºs. 141 e 142, de 28 de agosto de 2014, Decreto Nº 10.413, de 29 de agosto de 2014 e com base no Decreto 
nº 10.229, de 24 de março de 2014, publicado no Diário Oficial de 25 de março de 2014,
 RESOLVE: 
 Atribuir ao Sr. CYRILLO ANTÔNIO FERNANDES DOS ANJOS, matrícula nº. 659126, Administrador de Praças Desportivas da 
SEL, 03 (três) diárias, para cobrir despesas de viagem, para as cidades de Carpina/PE e Recife/PE, no período de 20/09 a 22/09, 
do corrente ano, no valor unitário de R$ 220,00 (duzentos e vinte reais), perfazendo o total de R$ 660,00 (seiscentos e sessenta 
reais), com a finalidade de Visitar o Estádio Municipal de Capina e o Estádio Ilha do Retiro, em Recife/PE, para divulgação da SUPER 
COPA NATAL 2016, junto as equipes participantes da COPA CARPINA DE FUTEBOL SUB 16.

LUIS EDUARDO MACHADO PEREIRA
Secretário da SEL

PORTARIA N° 009/2015-NATAL/RN, 15 DE SETEMBRO DE 2015.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelas Leis 
Complementares nºs. 141 e 142, de 28 de agosto de 2014, Decreto Nº 10.413, de 29 de agosto de 2014 e com base no Decreto 
nº 10.229, de 24 de março de 2014, publicado no Diário Oficial de 25 de março de 2014,
 RESOLVE: 
 Atribuir ao Sr. MAURÍCIO MAETERLINCK DE MORAIS AGUIAR, matrícula nº 11050-0, Professor, 03 (três) diárias, para cobrir 
despesas de viagem, para as cidades de Carpina/PE e Recife/PE, no período de 20/09 a 22/09, do corrente ano, no valor unitário 
de R$ 220,00 (duzentos e vinte reais), perfazendo o total de R$ 660,00 (seiscentos e sessenta reais), com a finalidade de 
acompanhando o Administrador de Praças Desportivas da SEL, Cyrillo Antônio Fernandes dos Anjos, visitar o Estádio Municipal de 
Capina e o Estádio Ilha do Retiro, em Recife/PE, para divulgação da SUPER COPA NATAL 2016, junto as equipes participantes da 
COPA CARPINA DE FUTEBOL SUB 16.

LUIS EDUARDO MACHADO PEREIRA
Secretário da SEL

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO

PORTARIA Nºº 31/2015-Natal, de16 de Setembro de 2015.
 O SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO, no uso de suas atribuições legais,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder ao Secretário, Marcelo C. Rosado Maia Batista – Matrícula 70943-3 (2) duas diárias no valor unitário de 
R$ 600,00 (seiscentos reais), perfazendo o valor total de R$ 1.200,00 hum mil e duzentos reais)
 Art. 2º - Está o referido Secretário autorizado a se deslocar Natal/RioDe Janeiro/Natal, com o objetivo de participar, 
juntamente com o Sr. Prefeito Carlos Eduardo Alves, de agenda no Rio de Janeiro nos dias 10 e 11 de Setembro de 2015.

DIANA BRAZ PETTA DE SOUZA
Chefe de Gabinete



Página 16 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 428 NATAL, QUINTA-FEIRA, 15 DE OUTUBRO DE 2015

I N F O R M A T I V O

Os textos enviados à publicação, deverão ser 

entregues na Secretaria Municipal de Administração 

- SEMAD, sala do DOM,  digitados no Word, em Time 

New Roman, corpo 12, sem negrito ou itálico. As 

tabelas deverão ser feitas usando-se o menu tabela 

do Word, obedecendo a largura máxima da folha de 

papel A4 (18cm).


